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Distribución especial 

Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio 

NOTIFICACIONES 

Nota de la Secretaria 

1. La sección 3 del documento de base para el tercer examen anual de la 
aplicación y funcionamiento del Acuerdo (TBT/10) contiene información sobre 
las notificaciones hechas por los signatarios de conformidad con las dispo­
siciones pertinentes del Acuerdo. En el presente documento se ponen al día 
los datos aL15 contenidos sobre el número total de las notificaciones y sobre 
la distribución de las mismas en función de los correspondientes artículos 
del Acuerdo. 

2. Figura también en la presente nota un cuadro establecido atendiendo a 
la petición hecha por el Comité en su undécima reunión (TBT/M/11, párrafo 25), 
en el que se indica el grado de observancia por los signatarios del plazo 
Recomendado de seis semanas. 

3. Del 1. de enero de 1980 al 3T de diciembre de 1982 se han reci­
bido 626 notificaciones de 22 signatarios y del Reino Unido en nombre de 
Hong-Kong. El número total de notificaciones hechas por cada signatario es 
el siguiente: 

Signatario 

Alemania, Rep. Fed. de 
Austria 
Canadá 
CEE 
Dinamarca 
España 
Estados Unidos 
Filipinas 
Finlandia 
Francia 
Hungría 
Irlanda 
Italia 
Japón 
Noruega 
Nueva Zelandia 
Países Bajos 
Reino Unido 
Hong-Kong 

Rumania 
Singapur 
Suecia 
Suiza 

Total 

1980 

-

1 
15 
10 
1 
-

47 
-

3 
-
-

4 
-

21 
5 
6 
-

2 
-
-
-

11 
4 

130 

1981 

5 
7 
15 
22 
2 
24 
91 
-

18 
13 
3 
-

1 
31 
8 
11 
3 
5 
-

4 
3 
25 
4 

295 

1982 

1 
8 
20 
8 
1 
-

25 
2 
17 
10 
7 
-

1 
47 
5 
-

10 
6 
2 
6 
1 

22 
2 

201 

Total 

6 
16 
50 
40 
4 
24 
163 
2 
38 
23 
10 
4 
2 
99 
18 
17 
13 
13 
2 
10 
4 
58 
10 

626 

83-0198 
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4. La d i s t r i b u c i ó n de las n o t i f i c a c i o n e s por a r t í c u l o s de l Acuerdo es la 
s i g u i e n t e : 

A r t i c u l o 2 . 5 . 2 
A r t i c u l o 2 . 6 . 1 
A r t i c u l o 7 .3 .2 
A r t i c u l o 7 .4 .1 
A r t í c u l o 2 . 5 . 2 
A r t i c u l o 4 .1 

1980 

y 7 .3 .2 

1981 1982 T o t a l 

101 
13 
11 
5 
-
-

227 
26 
15 
-

4 
23 

151 
13 
33 
3 
1 
-

479 
52 
59 
8 
5 
23 

5. E l p lazo para la fo rmu lac ión de observaciones ha va r iado desde un 
mínimo de t r e s días n a t u r a l e s después de la fecha de d i s t r i b u c i ó n de l a 
n o t i f i c a c i ó n por la S e c r e t a r í a hasta un máximo de ocho meses. En promedio , 
a l cabo de l año ese p lazo fue de 44 días n a t u r a l e s en 1980, de 46 en 1981 
y de 43 en 1982. 

6 . En 1980 se presentaron s i e t e n o t i f i c a c i o n e s cuyo p lazo de p resen tac ión 
de observaciones había exp i rado ya y 25 n o t i f i c a c i o n e s en las que no se 
i nd i caba p lazo a lguno. En 1981 esas c i f r a s fueron de 12 y 20 n o t i f i c a c i o n e s 
respec t i vamente . En 1982 e l p lazo había exp i rado en e l caso de una n o t i f i ­
cación y no se i n d i c ó p lazo en e l de 17 n o t i f i c a c i o n e s . 

7. E l Comité ha recomendado un p lazo mínimo de se i s semanas para la 
p resen tac ión de observac iones . La observanc ia de este p lazo por cada 
s i g n a t a r i o se i n d i c a en e l cuadro que f i g u r a en la página s i g u i e n t e . 
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